
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης

Ταχ. Δ/νση : Πανεπιστημίου 25, Αθήνα

Ταχ. Κώδικας : 10564

Πληροφορίες : Σ. Κραουνάκης

Τηλέφωνο : 210 3338963

Email : s.kraounakis@minfin.gr

Προς : Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 3η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Δημιουργία συστήματος Νοσοκομειακής Φροντίδας 
στο Σπίτι (ΝΟΣΠΙ)», (κωδικός ΟΠΣ ΤΑΑ 5186292) της Δράσης με ID «16753 - ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΑΤ'ΟΙΚΟΝ 
ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ»», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 131)

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:s.kraounakis@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -    

8. Την υπό στοιχεία Y12/08.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

9. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της 
αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

10. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

11. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 
Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α΄ 53).

12.  Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147). 

13. Την υπ’αρίθμ 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 (ΥΟΔΔ’ 775) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.»

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

16 Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 
αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.

18.  Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -    

19.  Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, 
ST 10152/21 ADD 1).

20.  Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
15831/1/23 REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

21.  Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754 και την από 12 
Ιουνίου 2024 Τροποποίηση αυτής.

22.  Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

23.  Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης.

24. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, 
ADD 1).

25. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, 
ADD 1).

26. Την από 18 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1).

27. Τον ν.5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 
διατάξεις» (Α΄154).

28. Την υπ’ αρίθμ. 169558 ΕΞ 2022/18.11.2022 (ΑΔΑ ΕΠ97Η-ΩΩΤ) απόφαση Αναπλ. Υπ. Οικονομικών 
με θέμα: Απόφαση Ένταξης του Έργου «Επιχορήγηση του ΝΠΙΔ με ονομασία ΕΟΔΥ για την υλοποίηση 
της «Δημιουργία συστήματος Νοσοκομειακής Φροντίδας στο Σπίτι (ΝΟΣΠΙ)», (κωδικός ΟΠΣ ΤΑΑ 
5186292) της Δράσης με ID «16753 - ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΑΤ'ΟΙΚΟΝ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ»», στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρίθμ. 69891 ΕΞ 
2023 /05.05.2023 (ΑΔΑ 6Σ75Η-44Ξ) και την υπ’ αρίθμ. 15350 ΕΞ 2025/28.01.2025 (ΑΔΑ ΕΟΣΗΗ-72Η) 
αποφασεις του Αναπλ. Υπ. Οικονομικών.

29.Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Δημιουργία συστήματος Νοσοκομειακής Φροντίδας στο Σπίτι 
(ΝΟΣΠΙ)», (κωδικός ΟΠΣ ΤΑΑ 5186292) της Δράσης με ID «16753 - ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΑΤ'ΟΙΚΟΝ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ»», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ 
ΤΑ την 02-07-2025 9:53 με τα συνημμένα αυτού, και το υπ΄αρ. πρωτ. ΕΞΕ 3855/16.07.2025_ αίτημα 
τροποποίησης. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -    

30. Τη θετική αξιολόγηση της  ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος 3ης τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.  

Αποφασίζουμε

την 3η τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Δημιουργία συστήματος Νοσοκομειακής 
Φροντίδας στο Σπίτι (ΝΟΣΠΙ)», (κωδικός ΟΠΣ ΤΑΑ 5186292) της Δράσης με ID «16753 - ΣΥΣΤΗΜΑ 
ΚΑΤ'ΟΙΚΟΝ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ»», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο 
χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς:

α) Την παράταση της χρονικής διάρκειας ολοκλήρωσης του Έργου από 31/12/2025 σε 30/4/2026.

β) Το χρηματοδοτικό σχέδιο του Έργου, χωρίς τροποποίηση του συνολικού Προϋπολογισμού του στο 
Π.Δ.Ε.

γ) Το Φυσικό αντικείμενο του Υποέργου 11 προκειμένου να συνάδει με τα οριζόμενα στο ορόσημο 
169 (σημείο δ) καθορισμός τυποποιημένων θεραπευτικών πρωτοκόλλων.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

Άξονας (Component) 3.3-Ενίσχυση της προσβασιμότητας, της αποτελεσματικότητας 
και της ποιότητας του συστήματος υγείας

Τίτλος Δράσης (Measure) 16753 - ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΑΤ'ΟΙΚΟΝ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ

Υπουργείο Ευθύνης 1010500 - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Φορέας Υλοποίησης 10105090 - ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗΝ 
ΥΓΕΙΑ

Φορέας Χρηματοδότησης 1010537 - ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 1/6/2023

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/04/2026



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -    

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
στη ΣΑΤΑ ΤΑ091, διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα :

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ

ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2022ΤΑ09100025 Δημιουργία συστήματος 
Νοσοκομειακής Φροντίδας στο Σπίτι 
(ΝΟΣΠΙ)

13.378.272,59 € 13.378.272,59 €

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 169558 ΕΞ 2022/18.11.2022 (ΑΔΑ ΕΠ97Η-ΩΩΤ) απόφαση 
Αναπλ. Υπ. Οικονομικών με θέμα: Απόφαση Ένταξης του Έργου με τίτλο «Δημιουργία συστήματος 
Νοσοκομειακής Φροντίδας στο Σπίτι (ΝΟΣΠΙ)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5186292) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπ’ αρίθμ. 69891 ΕΞ 2023 /05.05.2023 (ΑΔΑ 
6Σ75Η-44Ξ) και την 15350 ΕΞ 2025/28.01.2025 (ΑΔΑ ΕΟΣΗΗ-72Η) όμοιες αποφάσεις του Αναπλ. Υπ. 
Οικονομικών και ισχύει.

             Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                                                            ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

                                                                                                              

                                                                                                            ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Παραρτήματα :

- Παράρτημα ΙΙ : ΤΔΕ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -    

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια :

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ
(ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ)
Email : sgoffice.healthservices@moh.gov.gr

2. ΟΔΙΠΥ - ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ
(ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ)
Email : ceo@odipy.gov.gr

3. ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΕΘΝΙΚΉΣ ΟΙΚΟΝΟΜΊΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΏΝ
Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων
Email : fkaramitsa@mnec.gr, protokollo@mnec.gr
 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση :

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας
Email : minister@moh.gov.gr 

2. Γραφείο Αναπλ. Υπουργού Υγείας
Email : alternate.minister@moh.gov.gr

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ 
Email : hellaskps@mnec.gr

4. ΓΔΟΥ Υπουργείου Υγείας
(ΦΟΡΕΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ)
Email : gdoy@moh.gov.gr, nangelis@moh.gov.gr

5. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
(ΕΤΑΙΡΟΣ) 
Email : president@oe-e.gr

                     

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής :

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. Γραφείο Γενικής Γραμματέως ΠΔΕ & ΕΠΑ

3. ΕΥΣΤΑ

mailto:sgoffice.healthservices@moh.gov.gr
mailto:ceo@odipy.gov.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:minister@moh.gov.gr
mailto:hellaskps@mnec.gr
mailto:gdoy@moh.gov.gr
mailto:nangelis@moh.gov.gr
mailto:president@oe-e.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -    

Παράρτημα ΙΙ : ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 3.3 - Ενίσχυση της προσβασιμότητας, της αποτελεσματικότητας και της ποιότητας 
του συστήματος  υγείας 

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16753 - ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΑΤ'ΟΙΚΟΝ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 12.098.800,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5186292

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Δημιουργία συστήματος Νοσοκομειακής Φροντίδας στο Σπίτι (ΝΟΣΠΙ)

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Establishment of Home Health Care & Hospital at Home systems

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 18/11/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β : ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)

Σήμερα αναγνωρίζεται διεθνώς και υπάρχουν ερευνητικά δεδομένα που τεκμηριώνουν την άποψη ότι οι ασθενείς οι οποίοι αντιμετωπίζουν 

σύνθετα προβλήματα υγείας (που συνήθως απαιτούν υποστήριξη ενός ή περισσότερων οργάνων με τη βοήθεια της ιατρικής τεχνολογίας), είναι 

μια ξεχωριστή ομάδα που απαιτεί υπηρεσίες υγείας σε νοσοκομειακό επίπεδο και επίπεδο κοινότητας, πέρα από αυτές που απαιτούνται συνήθως 

για μια χρόνια πάθηση. Η φροντίδα αυτών των ασθενών θα πρέπει να παρέχεται σε ένα πλαίσιο εξειδικευμένης ασθενοκεντρικής προσέγγισης 

ώστε να επιτευχθεί η αποτελεσματική διαχείριση των συμπτωμάτων τους, να ικανοποιηθούν οι ανάγκες τους και να αποκτήσουν μια σχετική 

λειτουργικότητα στην καθημερινότητα τους με στόχο τη βελτίωση της ποιότητας ζωής τους. Στη χώρα μας η πλειοψηφία αυτών των 

περιπτώσεων γίνεται αποδέκτης φροντίδας για παρατεταμένο και επαναλαμβανόμενο χρόνο (συχνές εισαγωγές & επανεισαγωγές ) σε 

νοσοκομειακό επίπεδο, γεγονός που προκαλεί σημαντικές επιπτώσεις στην υγεία τους, στην ευημερία των οικογενειών και στο σύστημα 

υγειονομικής περίθαλψης. Το προτεινόμενο έργο αφορά την ανάπτυξη υπηρεσιών παροχής νοσοκομειακής φροντίδας στο σπίτι (ΝΟΣΠΙ) με 

στόχο:

 o Tην βελτίωση της ποιότητας ζωής των ασθενών και των οικογενειών τους

 o Tη μείωση του κόστους φροντίδας

 o Την αποσυμφόρηση των τριτοβάθμιων κέντρων παροχής φροντίδας

Στόχευση του Προγράμματος είναι η παροχή ασφαλούς, μακροχρόνιας, ολιστικής, εξατομικευμένης φροντίδας σε αυτούς τους ασθενείς που 

πληρούν τα κριτήρια ένταξης στο Πρόγραμμα. Παράλληλα, θα μειωθεί ο μέσος χρόνος νοσηλείας και οι επανεισαγωγές ασθενών με σύνθετα 

χρόνια νοσήματα που χρήζουν υποστήριξη ενός ή περισσότερων συστημάτων. Ως αποτέλεσμα, θα ελευθερωθούν κλίνες και πόροι σε 

νοσοκομειακό επίπεδο, ενώ αναμένεται ότι θα υπάρξει μείωση και των δεικτών λοίμωξης καθώς θα μειωθεί ο βαθμός έκθεσης των ασθενών σε 

πολυανθεκτικά στελέχη και ο κίνδυνος ενδονοσοκομειακής μετάδοσης. Παράλληλα, θα είναι πιο εύκολη η παρακολούθηση της συμμόρφωσης των 

ασθενών στη μακροχρόνια θεραπεία. Ενώ αναμένεται ότι θα βελτιωθεί σημαντικά η ποιότητα ζωής των ασθενών και των οικογενειών τους. 

Θετικές θα είναι οι επιπτώσεις και στη μείωση του άμεσου και έμμεσου κόστους φροντίδας τόσο για τα Συστήματα Υγείας όσο και για τους 

ασθενείς και τις οικογένειες τους.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την επίτευξη των παραπάνω στόχων είναι η οργάνωση της βέλτιστης κατ’ οίκον ιατρονοσηλευτικής φροντίδας τους 

με αυστηρές συνθήκες ασφάλειας, που για να επιτευχθεί απαιτείται ένα καλά οργανωμένο δίκτυο υποστήριξης από εξειδικευμένο προσωπικό. Η 

ιατροτεχνολογική πρόοδος, η ψηφιακή τεχνολογία και η ανάπτυξη εφαρμογών και συστημάτων εξ αποστάσεως παρακολούθησης των ασθενών 

δημιουργεί ώριμες συνθήκες για την ασφαλή εφαρμογή της νοσοκομειακής φροντίδας στο σπίτι με υψηλά πρότυπα ασφάλειας.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 8 -    

Το έργο περιλαμβάνει τις ακόλουθες δράσεις:

ΔΡΑΣΗ 1: Περιγραφή της Σκοπιμότητας, Βιωσιμότητας, Στρατηγικού Σχεδιασμού για την ανάπτυξη των υπηρεσιών ΝΟΣΠΙ & Λειτουργίας 

ανάπτυξης του Προγράμματος Νοσοκομειακής Φροντίδας στο Σπίτι

ΔΡΑΣΗ 2: Τροποποίηση του υπάρχοντος θεσμικού πλαισίου

ΔΡΑΣΗ 3: Σύστημα εξ αποστάσεως παρακολούθησης των ασθενών του Προγράμματος Νοσοκομειακής Φροντίδας στο Σπίτι

ΔΡΑΣΗ 4: Ανάπτυξη πλαισίου για τη Διασφάλιση της Ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών στο πλαίσιο εφαρμογής του Προγράμματος

ΔΡΑΣΗ 5: Δημιουργία πλαισίου για την ανάπτυξη και πιστοποίηση της εκπαίδευσης

ΔΡΑΣΗ 6: Ανάπτυξη 12 Κέντρων αναφοράς (ΚΑ) και προμήθεια εξοπλισμού για την Νοσοκομειακή Φροντίδα στο σπίτι (ΝΟΣΠΙ)

ΔΡΑΣΗ 7: Δράσεις επικοινωνίας, δημοσιότητας και διαχείρισης αλλαγής

ΔΡΑΣΗ 8: Συγκρότηση ομάδας ειδικών εμπειρογνωμόνων για την επιστημονική υποστήριξη και επιμέλεια του έργου

ΔΡΑΣΗ 9: Πιλοτική Εφαρμογή και Παραγωγική Λειτουργία των Κέντρων Αναφοράς

ΔΡΑΣΗ 10: Αναβάθμιση και προσαρμογή του υποσυστήματος κάθε νοσοκομείου/Κέντρου Αναφοράς ΝΟΣΠΙ

ΔΡΑΣΗ 11: Υποστήριξη - Συντονισμός – Διαχείριση κατά την υλοποίηση της Πιλοτικής και Παραγωγικής Λειτουργίας των ΚΑ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)

Ωφελούμενοι των άνω δράσεων είναι οι ασθενείς οι οποίοι αντιμετωπίζουν σύνθετα προβλήματα υγείας (που συνήθως απαιτούν υποστήριξη ενός 

ή περισσότερων οργάνων με τη βοήθεια της ιατρικής τεχνολογίας), εξαιτίας της βαρύτητας και της κλινικής πολυπλοκότητας που εμφανίζουν, 

είναι μια ξεχωριστή ομάδα που απαιτεί υπηρεσίες υγείας σε νοσοκομειακό επίπεδο και επίπεδο κοινότητας, πέρα από αυτές που απαιτούνται 

συνήθως για μια χρόνια πάθηση. Όπως περιγράφεται και παραπάνω η φροντίδα αυτών των ασθενών θα πρέπει να παρέχεται σε ένα πλαίσιο 

εξειδικευμένης ασθενοκεντρικής προσέγγισης ώστε να επιτευχθεί η αποτελεσματική διαχείριση των συμπτωμάτων τους, να ικανοποιηθούν οι 

ανάγκες τους και να αποκτήσουν μια σχετική λειτουργικότητα στην καθημερινότητα τους με στόχο τη βελτίωση της ποιότητας ζωής τους. Θέσεις 

εργασίας: Αναμένεται να δημιουργήσει πολλαπλές νέες θέσεις εργασίας, στα Κέντρα Αναφοράς (ΚΑ) όπου θα υλοποιηθεί το Σύστημα εξ 

αποστάσεως παρακολούθησης των ασθενών του Προγράμματος Νοσοκομειακής Φροντίδας στο Σπίτι. Υγεία, και οικονομική, κοινωνική και 

θεσμική ανθεκτικότητα, οργάνωση της βέλτιστης κατ' οίκον ιατρονοσηλευτικής φροντίδας ασθενών με αυστηρές συνθήκες ασφάλειας, της 

προσβασιμότητας και της ικανότητας των συστημάτων υγείας και περίθαλψης, διασφαλίζοντας τη βέλτιστη χρηματοδότηση και παροχή ποιοτικών 

υπηρεσιών και την αποτελεσματικότητα των εθνικών συστημάτων.

ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ (τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή 

του). Το έργο αφορά την ανάπτυξη υπηρεσιών παροχής νοσοκομειακής φροντίδας στο σπίτι (ΝΟΣΠΙ) με στόχο: α] Tην βελτίωση της ποιότητας 

ζωής των ασθενών και των οικογενειών τους, β] Tη μείωση του κόστους φροντίδας, και γ] Την αποσυμφόρηση των τριτοβάθμιων κέντρων 

παροχής φροντίδας. Η στόχευση του Προγράμματος Νοσοκομειακής Φροντίδας (ΝΟΣΠΙ) είναι η παροχή ασφαλούς, μακροχρόνιας, ολιστικής, 

εξατομικευμένης φροντίδας σε αυτούς τους ασθενείς που πληρούν τα κριτήρια ένταξης στο Πρόγραμμα. Παράλληλα, θα μειωθεί ο μέσος χρόνος 

νοσηλείας και οι επανεισαγωγές ασθενών με σύνθετα χρόνια νοσήματα που χρήζουν υποστήριξη ενός ή περισσότερων συστημάτων, και θα είναι 

πιο εύκολη η παρακολούθηση της συμμόρφωσης των ασθενών στη μακροχρόνια θεραπεία. Ενώ αναμένεται ότι θα βελτιωθεί σημαντικά η 

ποιότητα ζωής των ασθενών και των οικογενειών τους. Απαραίτητη προϋπόθεση για την επίτευξη των παραπάνω στόχων είναι η οργάνωση της 

βέλτιστης κατ' οίκον ιατρονοσηλευτικής φροντίδας τους με αυστηρές συνθήκες ασφάλειας, που για να επιτευχθεί απαιτείται ένα καλά οργανωμένο 

δίκτυο υποστήριξης από εξειδικευμένο προσωπικό. Ως εκ τούτου, η λειτουργία του έργου μετά την ολοκλήρωσή του εξασφαλίζεται από το 

γεγονός ότι αφορά στην ανάπτυξη Στρατηγικών, Προτύπων, Δημιουργία Κέντρων Αναφοράς ΝΟΣΠΙ, Θεσμικού Πλαισίου και ειδικών 

Πληροφοριακών Συστημάτων τα οποία θα αξιοποιήσει περαιτέρω το Υπουργείο Υγείας και ο ΟΔΙΠΥ για τη συνεχή βελτιστοποίηση της ποιότητας 

των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας. Ενδεικτικά: Α] Το πληροφοριακό Σύστημα εξ αποστάσεως παρακολούθησης των ασθενών του 

Προγράμματος Νοσοκομειακής Φροντίδας στο Σπίτι, που θα εγκατασταθεί και θα χρησιμοποιείται στις μονάδες υγείας θα εξακολουθεί να 

χρησιμοποιείται υπό την εποπτεία του ΟΔΙΠΥ. Β] Οι μελέτες και τα εργαλεία αναφορικά με την Σκοπιμότητα, Βιωσιμότητα, Στρατηγικό Σχεδιασμό 

για την ανάπτυξη των υπηρεσιών ΝΟΣΠΙ & Λειτουργίας ανάπτυξης του Προγράμματος Νοσοκομειακής Φροντίδας στο Σπίτι προβλέπεται να 

διαμορφωθούν και να εγκριθούν από το Υπουργείο στο πλαίσιο του έργου, και έκτοτε θα αποτελούν ουσιαστικό εργαλείο για την Νοσοκομειακής 

Φροντίδας στο Σπίτι και των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας με σχετική παρακολούθηση, με ευθύνη του ΟΔΙΠΥ.Γ] Παράλληλα, στο πλαίσιο του 

έργου προβλέπεται η Δημιουργία 10 Κέντρων αναφοράς (ΚΑ) για την Νοσοκομειακή Φροντίδα στο σπίτι (ΝΟΣΠΙ) καθώς και ο καθορισμός του 

πλαισίου λειτουργίας τους με ταυτόχρονη ειδική κατάρτιση νέου προσωπικού, ώστε ακολούθως ο ΟΔΙΠΥ να μπορεί να εποπτεύσει το έργο.

Σημειώνεται ότι στον ΟΔΙΠΥ λειτουργεί ήδη διεύθυνση Διασφάλισης της Ποιότητας που στις αρμοδιότητές της ανήκει η αξιολόγηση των υπηρεσιών 

υγείας. Σύντομα θα τεθεί σε λειτουργία και η Διεύθυνση Βελτίωσης της Ποιότητας με σκοπό την δημιουργία προγραμμάτων βελτίωσης τον

 παρεχόμενων υπηρεσιών, σε συνεργασία και με το γραφείο Διαχείρισης Έργων του οργανισμού.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 9 -    

ΤΜΗΜΑ Γ. : ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ:
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ:
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ: .

ΤΜΗΜΑ Δ : ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΠΔΕ - ΦΠΑ
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 11.872.800,46 1.505.472,13 0,00 13.378.272,59

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 13.378.272,59
ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: ΨΟΧ5Η-ΥΚΙ
	ADA: AΔA: ΨΟΧ5Η-ΥΚΙ
	ADA: AΔA: ΨΟΧ5Η-ΥΚΙ
	ADA: AΔA: ΨΟΧ5Η-ΥΚΙ
	ADA: AΔA: ΨΟΧ5Η-ΥΚΙ
	ADA: AΔA: ΨΟΧ5Η-ΥΚΙ
	ADA: AΔA: ΨΟΧ5Η-ΥΚΙ
	ADA: AΔA: ΨΟΧ5Η-ΥΚΙ
	ADA: AΔA: ΨΟΧ5Η-ΥΚΙ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 30/07/2025

Α. Π.: 135722 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-07-31T07:22:38+0300


	



